
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 марта 2021 года №  122-пп

Иркутск

О министерстве транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области

В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Создать министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской 
области.

2. Передать министерству транспорта и дорожного хозяйства Иркутской 
области штатную численность и соответствующие бюджетные ассигнования в 
размере, обеспечивающем содержание передаваемых единиц:

министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области в 
количестве 15 единиц государственных гражданских служащих Иркутской 
области;

министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области в количестве 15 единиц государственных гражданских служащих 
Иркутской области и 4 единиц работников, замещающих должности, не 
являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской 
области.

3. Передать министерству транспорта и дорожного хозяйства Иркутской 
области штатную численность в количестве 23 единиц государственных 
гражданских служащих Иркутской области и соответствующие бюджетные 
ассигнования, высвобождаемые в процессе реорганизации службы 
государственного жилищного надзора Иркутской области в форме 
присоединения к ней службы государственного строительного надзора 
Иркутской области и переименования в службу государственного жилищного 
и строительного надзора Иркутской области.

4. Утвердить Положение о министерстве транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области (прилагается).

5. Утвердить структуру министерства транспорта и дорожного хозяйства 
Иркутской области (прилагается).

6. Установить предельную штатную численность министерства 
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области в количестве 57 единиц,



2

в том числе 1 единицы лица, замещающего государственную должность 
Иркутской области, 52 единиц государственных гражданских служащих 
Иркутской области, 4 единиц работников, замещающих должности, не 
являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской 
области.

7. Заместителю Председателя Правительства Иркутской области 
Левченко Е.П. обеспечить приведение в соответствие с настоящим 
постановлением соответствующих правовых актов Иркутской области, 
проведение необходимых организационно-штатных мероприятий, 
совершение иных юридически значимых действий, связанных с реализацией 
настоящего постановления, в соответствии с законодательством.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

9. Настоящее постановление вступает в силу с 5 мая 2021 года, 
за исключением пункта 7 настоящего постановления.

Пункт 7 настоящего постановления вступает в силу с момента 
подписания настоящего постановления.

Первый заместитель Губернатора г
Иркутской области -  Председатель УКь t
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 1 марта 2021 года № 122-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области 
(далее - министерство) является исполнительным органом государственной 
власти Иркутской области, осуществляющим функции по реализации на 
территории Иркутской области государственной политики в области 
организации транспортного обслуживания населения воздушным, водным, 
автомобильным транспортом, включая легковое такси, в межмуниципальном 
и пригородном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном 
сообщении на территории Иркутской области, а также по участию в 
организации проведения технического осмотра транспортных средств и 
осуществлению мониторинга за исполнением законодательства Российской 
Федерации в области технического осмотра транспортных средств на 
территории Иркутской области, по обеспечению организации перемещения 
задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их 
хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных 
средств на территории Иркутской области, по осуществлению регионального 
государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым 
такси на территории Иркутской области, по управлению в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в Иркутской области.

2. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации, Уставом Иркутской 
области, законами Иркутской области, иными правовыми актами, а также 
настоящим Положением.

3. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
федеральными органами исполнительной власти и их территориальными 
органами, органами государственной власти (государственными органами), 
органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области (далее - органы местного самоуправления), организациями, 
общественными объединениями (далее - организации), гражданами.



2

4. Министерство обладает правами юридического лица, в том числе 
выступает истцом и ответчиком в суде, имеет бюджетную смету, лицевой счет, 
печать со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки.

5. Местонахождение министерства: 664003, г. Иркутск, ул. Литвинова 3.
Адрес министерства: 664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1А.

Глава 2. ЗАДАЧИ МИНИСТЕРСТВА

6. Задачами министерства являются:
1) обеспечение организации транспортного обслуживания населения 

воздушным, водным, автомобильным транспортом, включая легковое такси, в 
межмуниципальном и пригородном сообщении и железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении на территории Иркутской области;

2) участие в организации проведения технического осмотра 
транспортных средств и осуществление мониторинга за исполнением 
законодательства Российской Федерации в области технического осмотра 
транспортных средств на территории Иркутской области;

3) обеспечение организации перемещения задержанных транспортных 
средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости 
перемещения и хранения, возврата транспортных средств на территории 
Иркутской области;

4) осуществление регионального государственного контроля за 
соблюдением юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими деятельность по оказанию услуг по 
перевозке пассажиров и багажа легковым такси, требований, 
предусмотренных частями 1.4 и 16 (за исключением правоотношений, 
возникающих при осуществлении контроля за соблюдением указанных 
требований непосредственно в процессе перевозки пассажиров и багажа 
легковым такси) статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года 
№ 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 69-ФЗ), а также 
правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси;

5) управление в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в Иркутской области.

Глава 3. ФУНКЦИИ МИНИСТЕРСТВА

7. Министерство в соответствии с возложенными на него задачами в 
установленном порядке осуществляет следующие функции:

в сфере обеспечения организации транспортного обслуживания 
населения воздушным, водным, автомобильным транспортом, включая 
легковое такси, в межмуниципальном и пригородном сообщении и 
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории 
Иркутской области:



3

1) обеспечение реализации государственной политики на территории 
Иркутской области в указанной сфере;

2) в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством, 
предоставление из областного бюджета субсидий производителям товаров, 
работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения 
недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением 
подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг в сфере 
транспортного обслуживания населения воздушным, водным, автомобильным 
транспортом, включая легковое такси, в межмуниципальном и пригородном 
сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на 
территории Иркутской области;

3) обеспечение реализации на территории Иркутской области 
государственных программ Российской Федерации и государственных 
программ Иркутской области в указанной сфере;

4) подготовка рекомендаций по голосованию для представителей 
Иркутской области на заседаниях советов директоров, а также рекомендаций 
по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания акционеров 
(участников) хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в 
государственной собственности Иркутской области и которые осуществляют 
деятельность в соответствии с отраслевой направленностью министерства;

5) заключение договоров на организацию пригородного 
железнодорожного сообщения на территории Иркутской области;

6) оптимизация размеров движения пригородных поездов;
7) обеспечение реализации отдельных функций в соответствии с 

Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 145-03 
«Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Иркутской области»;

8) заключение государственного контракта на выполнение работ, 
связанных с осуществлением регулярных перевозок по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской 
области (далее - межмуниципальные маршруты) по регулируемым тарифам, в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд;

9) установление, изменение и отмена межмуниципальных маршрутов, 
присвоение им порядковых номеров, а также вида регулярных перевозок по



4

указанным маршрутам (по регулируемым тарифам или по нерегулируемым 
тарифам);

10) ведение реестра межмуниципальных маршрутов;
11) выдача, переоформление свидетельства об осуществлении перевозок 

по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, прекращение его 
действия, а также обращение в суд с заявлением о прекращении действия 
свидетельства об осуществлении перевозок по межмуниципальному 
маршруту;

12) выдача и переоформление карты межмуниципального маршрута;
13) предоставление и распространение информации об организации 

транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом по 
межмуниципальным маршрутам;

14) выдача разрешения на осуществление деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Иркутской области, 
дубликата разрешения на осуществление деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Иркутской области;

15) ведение реестра выданных разрешений на осуществление 
деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на 
территории Иркутской области;

16) организация работы комиссии по обследованию межмуниципальных 
маршрутов, утверждение положения об указанной комиссии и ее состава;

17) проведение открытого конкурса на право осуществления перевозок 
по межмуниципальному маршруту (далее - открытый конкурс), установление 
порядка размещения извещения о проведении открытого конкурса на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», в том числе внесения изменений в указанное извещение, 
установление формы заявки на участие в открытом конкурсе и требований к 
содержанию данной заявки (в том числе к описанию предложения участника 
открытого конкурса);

18) согласование расчетов перевозчиков по перевозкам льготных 
категорий граждан по единому социальному проездному билету;

19) согласование отчета об объемах оказанных услуг по пассажирским 
перевозкам автомобильным транспортом общего пользования по сезонным 
(садоводческим) маршрутам;

20) подготовка заключения о наличии или об отсутствии оснований для 
отказа в установлении или изменении межрегионального маршрута 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом;

21) участие в соответствии с компетенцией в обеспечении транспортной 
безопасности в целях обеспечения реализации Федерального закона 
от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности»;

22) осуществление мониторинга и анализа о состоянии рынка 
транспортных услуг, выявление тенденций и проблем его развития, 
подготовка информационных материалов;



5

23) участие в работе областной комиссии по безопасности дорожного 
движения, внесение предложений по разработке мероприятий по обеспечению 
безопасности дорожного движения;

24) участие в разработке и реализации на территории Иркутской области 
государственных программ Российской Федерации и государственных 
(ведомственных целевых) программ Иркутской области в сфере обеспечения 
безопасности дорожного движения;

в сфере участия в организации проведения технического осмотра 
транспортных средств и осуществления мониторинга за исполнением 
законодательства Российской Федерации в области технического осмотра 
транспортных средств на территории Иркутской области:

25) принятие мер по организации проведения технического осмотра 
транспортных средств на территории Иркутской области;

26) осуществление мониторинга за исполнением законодательства 
Российской Федерации в области технического осмотра транспортных средств 
на территории Иркутской области;

27) утверждение нормативов минимальной обеспеченности населения 
пунктами технического осмотра для Иркутской области и входящих в ее 
состав муниципальных образований Иркутской области;

в сфере обеспечения организации перемещения задержанных 
транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты 
стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств на 
территории Иркутской области:

28) обеспечение реализации государственной политики на территории 
Иркутской области в указанной сфере;

29) заключение соглашения о взаимодействии и координации действий 
при перемещении на специализированную стоянку, хранении и возврате 
задержанных транспортных средств с территориальным органом 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющим в 
установленном порядке производство по делам об административных 
правонарушениях в пределах своей компетенции, а также со 
специализированной организацией;

30) ведение реестра специализированных организаций;
31) организация и проведение торгов (аукциона на понижение цены) по 

выбору специализированной организации при установлении тарифов на 
перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории 
Иркутской области;

32) размещение на своем официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» перечня мест нахождения на 
территории Иркутской области специализированных стоянок;

в сфере осуществления регионального государственного контроля за 
соблюдением юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими деятельность по оказанию услуг по 
перевозке пассажиров и багажа легковым такси, требований,



6

предусмотренных частями 1.4 и 16 (за исключением правоотношений, 
возникающих при осуществлении контроля за соблюдением указанных 
требований непосредственно в процессе перевозки пассажиров и багажа 
легковым такси) статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, а также правилами 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси;

33) выдача юридическим лицам или индивидуальным 
предпринимателям предписаний об устранении выявленных нарушений в 
случае выявления нарушения требований, предусмотренных Федеральным 
законом № 69-ФЗ, контроль за исполнением предписаний;

34) принятие решения о приостановлении действия разрешения на 
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси на территории Иркутской области в случае неисполнения выданного 
предписания в установленных Федеральным законом № 69-ФЗ случаях;

35) возобновление действия разрешения на осуществление деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Иркутской 
области в установленных Федеральным законом № 69-ФЗ случаях;

36) подготовка и направление обращения в суд с заявлением об отзыве 
(аннулировании) разрешения на осуществление деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Иркутской области в 
установленных Федеральным законом № 69-ФЗ случаях;

37) проведение плановых и внеплановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей;

38) осуществление государственного контроля за обеспечением 
доступности для инвалидов услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси на территории Иркутской области;

39) производство по делам об административных правонарушениях в 
установленной сфере деятельности в соответствии с законодательством, в том 
числе по делам об административных правонарушениях, предусмотренных 
статьями 9.13, 11.14.1 и 12.31.1 (в части легковых такси) Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях;

40) организация и проведение мониторинга эффективности 
регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и 
багажа легковым такси на территории Иркутской области;

41) разработка и принятие правовых актов министерства, в том числе 
утверждающих (устанавливающих):

форму и порядок ведения реестра межмуниципальных маршрутов;
размер платы за выдачу разрешения на осуществление деятельности по 

перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Иркутской 
области, дубликата разрешения на осуществление деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Иркутской области;

форму и порядок ведения журнала учета задержанных транспортных 
средств;



7

форму акта приема-передачи задержанного транспортного средства 
лицом, принявшим решение о задержании транспортного средства, 
представителю специализированной организации;

форму акта приема-передачи транспортного средства при возврате 
транспортного средства со специализированной стоянки владельцу, 
представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, 
необходимые для управления данным транспортным средством;

перечень имущества, обеспечивающего возможность перемещения 
транспортного средства, включая его погрузку, и хранение транспортного 
средства на специализированной стоянке;

порядок организации и проведения торгов (аукциона на понижение 
цены) по выбору специализированной организации при установлении тарифов 
на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на 
территории Иркутской области;

в сфере управления в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в Иркутской области:

42) разработка концепций и программ развития дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения Иркутской области;

43) подготовка предложений по основным направлениям инвестиционной 
политики Иркутской области в области развития автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения Иркутской области;

44) подготовка и внесение в Правительство Иркутской области 
предложений об использовании на платной основе автомобильных дорог 
общего пользования регионального или межмуниципального значения 
Иркутской области, участков указанных автомобильных дорог и о 
прекращении такого использования;

45) подготовка и внесение в Правительство Иркутской области 
предложений по методике расчета и максимальному размеру платы за проезд 
транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего 
пользования регионального или межмуниципального значения Иркутской 
области, платным участкам таких автомобильных дорог (в том числе если 
платным участком автомобильной дороги является отдельное искусственное 
дорожное сооружение), за исключением созданных и (или) 
реконструированных на основании концессионных соглашений платных 
автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения, платных участков таких автомобильных дорог 
(в том числе если платным участком автомобильной дороги является 
отдельное искусственное дорожное сооружение);

46) определение методики расчета и максимального размера платы за 
пользование на платной основе парковками (парковочными местами), 
расположенными на автомобильных дорогах общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Иркутской области;



8

47) формирование и представление на утверждение в Правительство 
Иркутской области перечня автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Иркутской области, перечня 
автомобильных дорог необщего пользования регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области;

48) подготовка и внесение в Правительство Иркутской области 
предложений по определению критериев отнесения автомобильных дорог 
общего пользования к автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Иркутской области;

49) обеспечение осуществления дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения 
Иркутской области;

50) подготовка и внесение в Правительство Иркутской области 
предложений по определению размера вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам 
регионального или межмуниципального значения Иркутской области, и об 
установлении стоимости и перечня услуг по присоединению объектов 
дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Иркутской области;

51) организация работы по информационному обеспечению 
пользователей автомобильными дорогами общего пользования регионального 
или межмуниципального значения Иркутской области;

52) подготовка и внесение в Правительство Иркутской области 
предложений по нормативам финансовых затрат на капитальный ремонт, 
ремонт, содержание автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области и обоснование бюджетных 
ассигнований на указанные цели;

53) принятие решений о присвоении наименований автомобильным 
дорогам общего пользования регионального или межмуниципального 
значения Иркутской области;

54) согласование присвоения наименований автомобильным дорогам 
местного значения муниципальных образований Иркутской области;

55) принятие решений о присвоении идентификационных номеров 
автомобильным дорогам общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области в установленном 
законодательством порядке;

56) принятие решений об установлении придорожных полос 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения 
Иркутской области или об изменении таких придорожных полос в 
установленном законодательством порядке;

57) принятие решений об установлении придорожных полос частных 
автомобильных дорог, которые расположены на территориях двух и более 
муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов) 
Иркутской области или строительство которых планируется осуществлять на



9

территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных 
районов, городских округов) Иркутской области или об изменении таких 
придорожных полос в установленном законодательством порядке;

58) выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного транспортного средства, масса которого с грузом или 
без груза и (или) нагрузка на ось которого более чем на два процента 
превышают допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую 
нагрузку на ось, и (или) крупногабаритного транспортного средства в случае, 
если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства проходят по автомобильным дорогам регионального 
или межмуниципального значения Иркутской области, участкам таких 
автомобильных дорог, по автомобильным дорогам местного значения, 
расположенным на территориях двух и более муниципальных образований 
(муниципальных районов, городских округов), при условии, что маршрут 
указанного транспортного средства проходит в границах Иркутской области и 
маршрут, часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам 
федерального значения, участкам таких автомобильных дорог;

59) организация обеспечения мобилизационной подготовки 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения 
Иркутской области;

60) осуществление регионального государственного надзора за 
обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения Иркутской области;

61) принятие решений о создании и об использовании на платной основе 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования регионального или межмуниципального значения 
Иркутской области, и о прекращении такого использования;

62) установление порядка создания и использования, в том числе на 
платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области;

63) установление размера платы за пользование на платной основе 
парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных 
дорогах общего пользования регионального или межмуниципального 
значения Иркутской области;

64) ежегодное утверждение перечней аварийно-опасных участков дорог и 
разработка первоочередных мер, направленных на устранение причин и 
условий совершения дорожно-транспортных происшествий;

65) принятие решений о временном ограничении или прекращении 
движения транспортных средств на автомобильных дорогах регионального 
или межмуниципального значения Иркутской области в целях обеспечения 
безопасности дорожного движения.

8. Министерство от имени Иркутской области выступает учредителем 
государственных учреждений Иркутской области, утверждает их уставы,



10

назначает и увольняет их руководителей, согласовывает штатное расписание, 
положение об оплате труда, заслушивает отчеты об их деятельности, 
принимает решения о поощрении и наложении взысканий.

9. Министерство в соответствии с законодательством:
1) разрабатывает проекты правовых актов в установленной сфере 

деятельности;
2) утверждает ежегодный план и показатели деятельности;
3) обеспечивает исполнение Федерального закона 

от 26 февраля 1997 года № 31 -ФЗ «О мобилизационной подготовке и 
мобилизации в Российской Федерации», нормативных правовых актов 
Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов 
Правительства Российской Федерации в сфере мобилизационной подготовки 
и мобилизации, обеспечения режима военного времени и территориальной 
обороны;

4) обеспечивает защиту, в том числе техническую, сведений, 
составляющих государственную тайну, и иной информации, непосредственно 
связанной с деятельностью министерства, доступ к которой ограничен в 
соответствии с законодательством;

5) обеспечивает организацию и ведение гражданской обороны в 
министерстве;

6) является оператором в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

7) осуществляет кадровую работу в отношении государственных 
гражданских служащих Иркутской области в министерстве, работников, 
замещающих в министерстве должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы Иркутской области, при их наличии 
(далее - сотрудники министерства);

8) обеспечивает ведение бухгалтерского учета в министерстве;
9) обеспечивает ведение делопроизводства, в том числе работу с 

документами ограниченного доступа в министерстве;
10) обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений 

граждан, направление на них ответов;
11) оказывает содействие развитию конкуренции на товарных рынках 

при осуществлении функций, установленных пунктом 7 настоящего 
Положения;

12) осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством.

Глава 4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВА

10. Министерство для решения возложенных задач и реализации 
функций в установленном порядке вправе:

1) запрашивать и получать от федеральных органов исполнительной 
власти и их территориальных органов, органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, организаций и



11

граждан необходимую информацию;
2) совершать сделки, заключать государственные контракты, иные 

договоры, соглашения в соответствии с законодательством;
3) привлекать в необходимых случаях специалистов исполнительных 

органов государственной власти Иркутской области, а также специалистов 
(экспертов) иных органов и организаций для решения вопросов, относящихся 
к сфере деятельности министерства;

4) образовывать консультативные, совещательные органы при 
министерстве (советы, коллегии, комиссии, рабочие группы, иные органы), 
состав, задачи и функции которых определяются правовыми актами 
министерства;

5) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством.
11. Министерство финансируется за счет средств областного бюджета в 

порядке, установленном законодательством.
12. Министерство осуществляет бюджетные полномочия главного 

распорядителя бюджетных средств и бюджетных полномочий главного 
администратора доходов областного бюджета в случаях, установленных 
законом области об областном бюджете.

13. Министерство расходует полученные из областного бюджета 
средства в соответствии с утвержденной бюджетной росписью и в пределах 
установленных лимитов бюджетных обязательств.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВА

14. Министерство возглавляет министр Иркутской области, который 
назначается на должность и освобождается от должности в установленном 
порядке.

15. Министр Иркутской области:
1) осуществляет руководство и организует деятельность министерства;
2) назначает и освобождает от должности сотрудников министерства;
3) решает вопросы, связанные с прохождением государственной 

гражданской службы Иркутской области в министерстве, в соответствии с 
законодательством;

4) утверждает положения о структурных подразделениях, 
предусмотренных в утвержденной структуре министерства, должностные 
регламенты (должностные инструкции) сотрудников министерства;

5) утверждает штатное расписание министерства в пределах, 
установленных предельной штатной численности и фонда оплаты труда 
сотрудников министерства;

6) представляет министерство в отношениях с федеральными органами 
исполнительной власти и их территориальными органами, органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, организациями, гражданами;

7) осуществляет иные полномочия, предусмотренные



12

законодательством.
16. Заместители министра исполняют должностные обязанности и 

имеют право подписывать документы, исходящие из министерства, в 
соответствии с распределением должностных обязанностей между 
заместителями министра.

В случае служебной необходимости распоряжения министерства могут 
быть изданы заместителем министра путем их подписания в соответствии с 
распределением должностных обязанностей между заместителями министра.

Глава 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СОТРУДНИКОВ МИНИСТЕРСТВА

17. Министр Иркутской области несет персональную ответственность за 
выполнение задач и функций, возложенных на министерство.

18. Сотрудники министерства несут ответственность в соответствии с 
законодательством.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства Иркутской области 
от 1 марта 2021 года № 122-пп

СТРУКТУРА
МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Первый заместитель Губернатора Иркутской области -  
Председатель Правительства Иркутской области К.Б.Зайцев


